Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A8 中國報道 責編 張碧珊 田詩文 美編 劉定緣 2025年8月6日 星期三

深圳市公安局交通管理局文件
深公交（通）〔2025〕187 号

关於告知机动车交通违法当事人接受处理的公告
2025 年 7 月 16 日至 2025 年 7 月 31 日，我局依法查处了一批机动车的交通违法，并按照机动车备案信息中

的联繫方式，通过短信的方式将违法时间、地点、事实通知违法行为人或者机动车所有人、管理人。截至目前，
仍有部分当事人未按期接受处理。

为敦促机动车交通违法当事人尽快接受处理，现对号牌号码粤 Z124J 港等 37 辆机动车交通违法未处理车
辆清单予以公告，相关车辆清单请通过深圳市公安局交通管理局官网（http://szjj.sz.gov.cn）“政务信息公
开栏目 - 通知公告 - 其他公告”查询。请相关违法当事人自本公告发出之日起 30 日内，可通过下载“交管
12123”APP、关注“深圳交警”微信公众号註册星级用户后操作“在线处理”，或及时到全国任意交警违法
处理窗口接受处理。对未在法定期限内接受处理的，我局将根据《深圳经济特区道路交通安全违法行为处罚条例》
第五十七条、《道路交通安全违法行为处理程序规定》第六十条之规定，作出如下处理：

一、通知机动车所有人、管理人停驶该机动车。自通知停驶至违法行为处理前，驾驶机动车上道路行驶的，
我局将依法扣留车辆，并严格按照机动车违反禁、限行规定对机动车所有人、管理人予以处罚。

二、经公告后仍未处理的，我局将按照程序规定依法作出行政处罚决定，逾期不履行的，将申请人民法院强
制执行。逾期加处的罚款及其他法律后果由机动车所有人、管理人及违法行为当事人承担。

特此公告。
深圳市公安局交通管理局

2025 年 8 月 6 日

【香港商報訊】記者黃裕勇報道：近期，由白紋
伊蚊傳播的基孔肯雅病毒在多地點狀散發，清除蚊
蟲滋生地、使用殺蟲劑等是目前防控傳播的常見方
法。然而，在廣州市黃埔區，廣州威佰昆生物科技
有限公司正開足馬力，這座被譽為 「蚊子工廠」的
工廠周產五百萬隻 「絕育雄蚊」，以生物技術阻斷
蚊媒繁衍鏈，成為阻擊基孔肯雅熱的生物尖兵。這
一顛覆傳統的 「以蚊治蚊」技術，正構筑起了一道
獨特的生物防控屏障。

記者在 「蚊子工廠」的生產基地現場看到，恆溫
恆濕的實驗室中，數百萬蚊卵在營養液中沉浮如細
密米粒，自動化機械臂精準分揀蛹蟲，自動蚊蛹雌
雄分離機篩選出雄蛹，誤差率低於0.5%，最終羽
化得到的雄蚊誤差率低於0.3%。

眾所周知，蚊子在吸食人血的時候順帶傳播病
毒，而只有雌蚊會咬人、能吸血，雄蚊不叮人也
不吸血。廣州威佰昆生物科技有限公司副總經理
兼技術總監龔君淘介紹道， 「『以蚊治蚊』的策
略主要是減少白蚊伊蚊的數量，技術的核心是利
用沃爾巴克氏體與蚊媒的共生關係。」當攜帶沃
爾巴克氏體的雄蚊與未攜帶該菌的野生雌蚊交配
時，所產的卵不能正常發育，無法孵化出幼蚊。
這就意味着，只要經過幾代持續釋放，目標區域
的蚊子種群數量會大幅減少，實現種群壓制，從
而達到控制蚊媒傳染病的目的。龔君淘說，一般
情況下，通過該項技術三周內蚊子數量可減半，
6-8周內野生蚊群密度能驟降80%以上。

穗周產500萬「絕育雄蚊」
構築基孔肯雅熱科技防線

【香港商報訊】據中新社消息，中國A股5日延
續漲勢，三大股指悉數上漲。其中，上證指數當天
高開高走，收盤重返3600點之上，並再創年內新
高。

截至當天收盤，上證指數報 3617 點，漲幅為
0.96%；深證成指報11106點，漲幅為0.59%；創業
板指報 2343 點，漲 0.39%。滬深兩市成交總額約
15961億元人民幣，較上一個交易日放量約975億
元人民幣。

消息面上，中國財政部、國家稅務總局近日發布
公告稱，自 2025 年 8 月 8 日起，對在該日期之後
（含當日）新發行的國債、地方政府債券、金融債
券的利息收入，恢復徵收增值稅。對在該日期之前
已發行的國債、地方政府債券、金融債券（包含在
2025年8月8日之後續發行的部分）的利息收入，
繼續免徵增值稅直至債券到期。

巨豐投顧投資顧問總監郭一鳴表示，隨着上述政
策的落地，新發國債的投資性價比將降低，這促使
資金尋找更具投資價值的替代標的。這不僅利好存
量國債，也利好保險、銀行等高股息股票板塊，並
對A股近期走強發揮了積極作用。

板塊方面，當天A股行業板塊多數上漲，金融股
表現亮眼。根據金融數據服務商東方財富的統計，
保險、銀行板塊當天分別上漲 1.97%和 1.75%，漲
幅居前。個股方面，當天保險股和銀行股全線飄
紅。

A股連日上漲
滬指再創年內新高

創新引擎全速運轉
孫志洋當天表示，港澳各界密切關注、大力支持，

累計超過3100家港澳企業投資南沙、扎根南沙、共
享南沙發展機遇。

據介紹，南沙聚力聯合創新，落地國際先進技術應
用推進中心（大灣區）、粵港澳大灣區應用場景創新
中心，推進19個粵港澳聯合科技攻關項目；南沙科
學城集聚冷泉生態系統等國家重大科技基礎設施、22
家新型研發機構在此扎根；香港科技大學（廣州）建
成開學、其科創成果轉移轉化基地入駐創新項目32
個。全社會研發投入強度達5.48%，高新技術企業突
破1300家，年均增速21.5%。

「新能源產業實現里程碑突破。」孫志洋指出，廣
州期貨交易所上市工業硅、碳酸鋰等3個新能源金屬
期貨品種，國際高端人才引進數量年均增幅達55%，
創新動能持續增強。

孫志洋續稱，廣州將加快慶盛粵港智谷等園區建
設，拓展 「港澳研發+南沙轉化」 「港澳服務+南沙製
造」等創新模式，提高智能裝備、數據服務等新興產
業和深海深空、細胞與基因等未來產業的含 「港」

量、含 「澳」量。

港澳青年築夢熱土
南沙區委書記劉煒以 「年輕的城服務年輕的人」詮

釋發展理念：戶籍人口中青年佔比超四成，過去一年
實有人口新增11萬，其中青年人才逾7萬。15個港
澳青創基地累計孵化項目2336個， 「港澳青創新10
條」政策發放獎補超3200萬元（人民幣，下同），
惠及1170人次港澳青年。

「全年釋放近2萬個崗位，求職大學生可享15晚免
費住宿。」劉煒宣布，新引進的本科至博士人才可獲
每月1000至4000元生活補貼。大灣區文體中心本月將
舉辦足球賽等三場賽事，港式國際化社區加速建設。

開放門戶聯通全球
廣東省交通運輸廳副廳級幹部田碧峰介紹稱，2024

年，南沙港區完成集裝箱吞吐量2049萬標箱，佔廣
州港全港的77.5%，助力廣州港集裝箱吞吐量排名位
居全球第六，國際航運中心發展指數排名位居全球第
十三；開通170多條國際集裝箱班輪航線，覆蓋全球
主要貿易港，南沙港區成為暢通國內國際雙循環的重
要節點。交通方面，深中通道萬頃沙支線建成通車，

深江鐵路、獅子洋通道加速推進， 「半小時交通圈」
骨架日益完善。

另外，南沙制度型開放取得關鍵突破：市場准入審
批時限壓縮93.6%，法治化營商環境連續兩年居全國
自貿區首位；146項境外職業資格獲認可，244名港
澳專業人士完成執業備案。 「中國企業 『走出去』綜
合服務基地已賦能211家企業出海。」廣東省商務廳
副廳長雙德會表示。

面向世界再啟新程
面向2035年目標，孫志洋提出深化 「五個聯通」

戰略：將建強冷泉生態系統等科技平台；拓展 「港澳
研發+南沙轉化」產業協作模式；持續優化廣深港高
鐵班次密度，暢通港澳機場快速接駁通道；全力推進
大灣區國際商業銀行籌建，升級跨境社保 「一站式」
服務體系；聯合共建十五運會賽事品牌，打造港澳居
民安居樂業的 「第二家園」。

廣東省大灣區辦祝永輝透露，新一輪南沙總體規劃
正加速編制，南沙灣、慶盛樞紐等三大先行啟動區建
設全面提速。隨着《粵港澳全面合作白皮書》發布，
這座以37.8%戰略新興產業佔比標註發展高度的年輕
之城，正崛起為粵港澳融合發展的世界級窗口。

盒馬會員店將全部停業 會員費可按比例退款

《南沙方案》落地三年 首階段目標超額完成

逾3100家港澳企業投資扎根
【香港商報訊】記者賴小青報

道：5日上午，廣東省政府新聞辦舉
行 「廣州南沙深化面向世界的粵港
澳全面合作三年成效」 新聞發布
會。廣州市市長孫志洋宣布：《廣
州南沙深化面向世界的粵港澳全面
合作總體方案》第一階段目標超額
完成——戰略性新興產業增加值佔
GDP比重躍升至37.8%，先進製造
業 佔 規 模 以 上 工 業 比 重 突 破
75.9%，粵港澳全面合作的世界級
平台初具規模。

【香港商報訊】據中通社消息，中國人民銀行主
管媒體《金融時報》日前發文明確，境外買賣股票
收入也要繳納稅款。

《金融時報》報道稱，近期有納稅人收到了稅
務部門通知，告知其需要依法辦理境外所得申報
並繳納相應稅款。對於境外股票交易屬於財產轉
讓，中國按次計徵，換言之，即是轉讓一次股
票，就需要按照當次轉讓所得繳納個人所得稅。
為了更加合理的徵收，中國稅務部門在徵管時，
允許納稅人按照納稅年度盈虧相抵，但不允許跨
年互抵。

報道引述業內人士說，加強境外所得稅收監管是
加大對高收入調節的重要舉措，有利於促進法治公
平和共同富裕。依法納稅是每個公民應盡的義務，
如取得境外所得應依法申報納稅。

對此，吉林財經大學稅務學院院長張巍解釋，
根據中國個人所得稅法，個人股票交易所得屬於
財產轉讓所得，應當適用 20%的稅率按次徵收。
其中，個人在境內二級市場的股票交易所得暫免

徵 收 個 人 所 得
稅；在境外直接
進行股票交易所
得 沒 有 免 稅 規
定，需要在取得
所得的次年申報
納稅。

中 國 目 前 已 參
加國際間金融賬
戶涉稅信息自動
交 換 制 度 ， 即
CRS（ 共同申報
準則 ）。CRS 是
經濟合作與發展
組 織 （OECD）
主導的金融賬戶
涉稅信息自動交
換標準，旨在打
擊跨國逃稅，通
過金融機構自動
交換納稅人境外
金融賬戶信息。

人民銀行發文明確
境外股票收入須繳稅

內地免費學前教育今年秋季逐步推進
【香港商報訊】據新華社報道，國務院辦公廳昨日

對外公布《關於逐步推行免費學前教育的意見》。意
見明確，從2025年秋季學期起，免除公辦幼兒園學
前一年在園兒童保育教育費。

今年的政府工作報告提出 「逐步推行免費學前教
育」，受到廣泛關注。此前召開的國務院常務會議部
署了逐步推行免費學前教育有關舉措。此次國辦印發
的意見，進一步明確了逐步推行免費學前教育的相關
具體安排。

「逐步推行免費學前教育，既是積極回應民生關
切、降低家庭保育教育成本的重要舉措，也是加快建
設高質量教育體系的重要內容。」北京師範大學學前
教育研究所所長、博士生導師洪秀敏說，免費學前教
育相關工作需要穩步推進，要根據學齡人口變化、經

濟社會發展水平等情況，堅持盡力而為、量力而行，
分步有序推進。

民辦幼兒園享受「同等」減免
根據此次印發的意見，免保育教育費標準按照縣級

以上地方人民政府及其教育、價格主管部門批准的公
辦幼兒園保育教育費收費標準（不含伙食費、住宿
費、雜費等）執行。

民辦幼兒園也可享受 「同等」減免水平。根據意見，
對在教育部門批准設立的民辦幼兒園就讀的適齡兒童，
參照當地同類型公辦幼兒園免除水平，相應減免保育教
育費。民辦幼兒園保育教育費高出免除水平的部分，幼
兒園可以按規定繼續向在園兒童家庭收取。

在中國教育科學研究院基礎教育研究所副研究員高

丙成看來，此次印發的意見明確了學前一年免保育教
育費相關政策，將從今年秋季開始實施。這有助於促
進教育公平，也有助於降低相關家庭的學前教育支
出，減輕家庭育兒成本，更好滿足人民群眾幼有所
育、幼有優育。

逐步推行免費學前教育，做好資金保障工作尤為關
鍵。意見明確，對因免保育教育費導致幼兒園收入減
少的部分，由財政部門綜合考慮免保育教育費在園兒
童人數、所在地保育教育費生均實際收費水平等情況
補助幼兒園。

「學前教育涉及千家萬戶，事關長遠發展。」高丙
成表示，意見還要求地方各級財政、教育部門要加強
日常監控，強化資金保障和使用管理，及時足額撥付
資金， 「這有助於推動政策更好落地」。

南沙蕉門河中心區。 劉偉攝

【香港商報訊】綜合消息，經過半年多調整，內地
盒馬X會員店陸續全部停業。其中，北京盒馬X會員
世界之花店、南京盒馬X會員燕子磯店、蘇州盒馬X
會員相城店已於7月31日停業，上海盒馬X會員森蘭
商都店則將於8月31日停業。

在社交平台有不少網友發出疑問，盒馬會員店關閉
後，未到期的會員費能退嗎？

盒馬官方客服表示，未到期的會員費可以退，用戶
可以先在盒馬APP試一下能否退款，如果不行的話
聯繫客服，按照用戶使用的會員權益分比例退款。
「用戶線下參加會員價或者會員日買的商品，都是有

折扣的，這些就是權益。可以理解為使用過的權益越
多，退的錢越少。黃金會員和鑽石會員都是按照上述
權益來退。」上述客服表示，能退多少具體還是看用
戶權益的使用情況。

此外，據上海盒馬X會員森蘭商都店近日發布的聲
明稱，停業後盒馬X會員可繼續在盒馬鮮生店享受會
員權益和服務，或者在盒馬APP上搜索 「雲享會」
來選購商品。

調整經營方向聚焦鮮生主業
關於會員店關停的原因，有知情人士表示： 「這是

盒馬經營方面的主動調整，從年初至今，會員店陸續
調整了好幾輪。調整背後是盒馬在去年底的內部信
中，已經明確聚焦發展方向是盒馬鮮生和盒馬 NB
（Neighbour Business 社鄰商業），也就是聚焦主
業，盒馬鮮生依然在擴張，覆蓋密度越來越高。」

上述人士表示，盒馬旗下的 「盒馬雲超」已正式升
級為 「雲享會」並已基本實現全國覆蓋，盒馬X會員
用戶可享受 「天天會員價」及全年無限次滿49元免
郵到家的服務。

中國商業聯合會專家委員會委員賴陽認為，盒馬基

於自身資源優勢和行業趨勢，作出聚焦盒馬鮮生及奧
特萊斯等業態的戰略調整。通過強化高品質生鮮供應
鏈和即時配送能力，盒馬旨在構建更具持續競爭力的
業務模式。

8月5日，盒馬X會員店上海森蘭店貨架上已經是
空空蕩盪。 中新社